[bookmark: _GoBack]Exmo. (a). Sr.(ª)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Assunto: Dispensa de amamentação

_____________________________________________	  vem, nos termos do disposto no  nº 1 do artigo 48º do Código do Trabalho,  informar V. Exa. que amamenta o (a) seu filho (a) nascido a  -----/-----/--------
Assim, propõe que a dispensa prevista para o efeito no nº 3 do artigo 47º do referido Código do Trabalho seja utilizada da seguinte forma:

Com os melhores cumprimentos,

	,          de 	                     de 20
                                                        A trabalhadora,
Recebi o original
----/----/----
A entidade empregadora,
______________________

Artigo 48.º
Procedimento de dispensa para amamentação ou aleitação
1 – Para efeito de dispensa para amamentação, a trabalhadora comunica ao empregador, com a antecedência de 10 dias relativamente ao início da dispensa, que amamenta o filho, devendo apresentar atestado médico se a dispensa se prolongar para além do primeiro ano de vida do filho. (…)
1) Assim: a declaração deve ser entregue pelo (a) trabalhador (a) ao empregador com a antecedência mínima de 10 dias relativamente ao início da dispensa, devendo conservar um comprovativo da entrega.
2) A dispensa deve ser gozada em dois períodos distintos, com a duração máxima de uma hora cada, salvo se outro regime for acordado com o empregador.